obligación y derecho de cobro de la obligación tributaria aduanera, se presume 

que quedo la mercancía en el país sin el respectivo pago de impuesto. 

Que de comprobarse lo anterior, dicha mercancía estaría afecta al posible pago 

de la obligación tributaria aduanera por la suma de ¢3.995.084,97 (tres millones 

novecientos noventa y cinco mil ochenta y cuatro colones con noventa y siete 

céntimos) desglosado de la siguiente manera:   

El valor total en aduanas corresponde a USD$ 24.554,58 (veinticuatro mil 

quinientos cincuenta y cuatro dólares con cincuenta y ocho centavos, moneda de 

curso legal de los Estados Unidos de América), y la clasificación arancelaria de 

conformidad con las Reglas Generales para la Interpretación del Sistema 

Arancelario Centroamericano –SAC- arriba señaladas.   

En este sentido, de comprobarse lo descrito, existiría un posible adeudo tributario 

aduanero a favor del Fisco por la suma de ¢3.995.084,97 (tres millones 

novecientos noventa y cinco mil ochenta y cuatro colones con noventa y siete 

céntimos), por parte del Transportista Internacional Terrestre código PA04510, 

Petro John Montenegro Rodríguez. Lo anterior, en estricta aplicación de la Ley 

General de Aduanas, siendo necesario el inicio del Procedimiento Ordinario

[...]

posible pago de la obligación tributaria aduanera por la suma de ¢3.995.084,97 

(tres millones novecientos noventa y cinco mil ochenta y cuatro colones con 

noventa y siete céntimos) desglosado de la siguiente manera:   

El valor total en aduanas corresponde a USD$ 24.554,58 (veinticuatro mil 

quinientos cincuenta y cuatro dólares con cincuenta y ocho centavos, moneda de 

curso legal de los Estados Unidos de América), y la clasificación arancelaria de 

conformidad con las Reglas Generales para la Interpretación del Sistema 

Arancelario Centroamericano –SAC- arriba señaladas.